14/08/2023 08:42 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 172 / 2023 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.018781/2023-82
Macapá-AP, 21 de Julho de 2023

QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice-
Coordenadora; Ananias Costa Oliveira; Gerciane Cordeiro da Costa;
Kamila Pereira Tavares; Robson Materko.

Ausentes: Alexandre Gomes Galindo (justificado); Eliarllen Patrick
Alves Cruz (ausente); Erick Franck Nogueira da Paixão (ausente);
Glauber Ruan Barbosa Pereira (justificado); Lucia Claudia Alves
Chaves (Justificado); Mário Teixeira de Mendonça Neto (afastado);
Robson Antônio Tavares Costa (justificado).

2) Representantes discentes presentes: Emanuelle Ribeiro (turma
2020); Jailson Mafra (turma 2023). Ausentes: Eric Wigwam (turma
2022); Letícia dos Anjos (turma 2021).

3) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

4) Pautas: 1 - Informes; 2 - Aprovação de contratação de
professores substitutos aprovados no Edital 04/2023-UNIFAP; 3 -
Renovação do Contrato da Profa. Ms. Gerciane Cordeiro Costa; 7 - O
que ocorrer.

Aos vinte dias do mês de julho do ano de 2023, com início às nove
horas da manhã, foi realizada a Quinta Reunião Ordinária de 2023 do
Colegiado do Curso de Administração, na Sala dos Professores de
Administração, localizada no Bloco das Coordenações da UNIFAP. A

14/08/2023 08:42 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155 2/5

sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso.

O Prof. Allan Jasper iniciou a reunião, solicitando a apresentação dos
presentes, devido à entrada no Colegiado de dois novos
representantes de turma, de 2020 e de 2023. Desta forma, após as
auto apresentações dos presentes, passou-se para o segundo informe.
Informou que a licença de afastamento para doutorado do Prof. Dr.
Robson Antonio Tavares Costa iniciar-se-á a partir do dia 01 de
agosto de 2023, e que a partir dessa data a Prof. Ms. Gerciane Costa
assumirá individualmente a disciplina de Estruturas Organizacionais,
haja vista que atualmente estão os dois docentes responsáveis por
essa referida disciplina. Informou que no atual semestre de 2023.1, o
Prof. Dr. Robson Tavares assumiu apenas uma disciplina no Curso de
Bacharelado em Administração, devido, no momento do planejamento
do Mapa de Ofertas de Disciplinas do semestre 2023.1, o Prof. Dr.
Robson Tavares estar como Coordenador do Mestrado do PROFNIT, e
assim ele também possuía outras atribuições no PROFNIT. Nesse
sentido, conforme havia sido já publicada a Portaria da UNIFAP
autorizando o afastamento integral para qualificação de doutoramento
do Prof. Dr. Robson Tavares, a Coordenação do Curso de
Administração (CCADM) incluiu a indicação de vaga para o concurso de
professor substituto 2023 da UNIFAP, e desta forma houve
candidatos aprovados no concurso, e que na reunião de hoje, além
desta vaga do Prof. Robson Tavares, os presentes à reunião também
votarão pela contratação de professores substitutos concursados e
aprovados no edital 04/2023-UNIFAP. Explicou que a contratação de
professor substituto acontece na UNIFAP em decorrência de
afastamentos legais de docentes efetivos. Explicou o caso do Prof. Dr.
Glauber Ruan, que fez concurso para outra universidade, e que tomará
posse em breve, desvinculando-se da UNIFAP, e que também houve
candidatos de professor substituto aprovados para a vaga, e que será
feita a contratação tão logo houver a Portaria de Vacância do Prof.
Dr. Glauber Ruan.

O discente Jailson Mafra fez um depoimento acerca dos motivos dele
ter escolhido cursar o Curso de Bacharelado em Administração da
UNIFAP e os planos dele em relação ao Curso.

O Prof. Allan informou que foi feito um processo de contração efetiva
da Profa. Gerciane Costa, a qual teve aprovação no concurso de

14/08/2023 08:42 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155 3/5

professos efetivo da UNIFAP, que ainda não foi finalizado, e que foi
informado que ainda será definido o código de vaga para possibilitar a
contratação efetiva. Disse que quando houver essa contratação
efetiva, a Profa. Gerciane deixará o contrato de professora
substituta e virará professora efetiva, e que foi incluso no edital da
seleção de professor substituto esta possibilidade, e que há também
professor substituto aprovado para suprir a respectiva vaga, que é
decorrente do afastamento do afastamento de doutoramento do Prof.
Dr. Mário Teixeira.

O Prof. Allan falou sobre a proposta de evento acadêmico, indicado
por alguns acadêmicos do Curso de Administração, que estava sendo
inicialmente proposta a coordenação a cargo da Profa. Gerciane, mas
que o Departamento de Extensão informou que professores
substitutos não podem coordenar eventos acadêmicos devido a
impedimento de cláusulas contratuais de professores substitutos, os
quais são contratados apenas para atividades de ensino. Assim, a
CCADM consultou a Profa. Ms. Lúcia Chaves para assumir a
coordenação do evento, e que nesta reunião atual está ausente por
motivo de saúde. Assim, a Profa. Gerciane falou um pouco sobre que
estava sendo feito em torno do evento, e que os discentes envolvidos
na proposta estão no momento atual apresentando a proposta nas
turmas e também requerendo o apoio financeiro para determinados
órgãos e empresas apoiarem a realização do evento. Disse que falta
definir o local de realização d evento. O Prof. Msc. Ananias Costa
sugeriu fazer um evento híbrido, com palestras online, para ampliar o
rol de palestrantes externos. O Prof. Ananias falou para haver
também a confecção e uso de camisas identificadoras dos
organizadores e integrantes do evento quando os mesmos tiverem de
comparecer nas faculdades nos momentos de divulgação do evento.

A Profa. Ms. Kamila Tavares perguntou sobre o andamento do projeto
da empresa júnior. O Prof. Allan disse que o responsável pela Empresa
Júnior Cadmo é o Prof. Msc. Eliarllen Cruz, mas que está ausente
nesta reunião. Disse que não poderia informar o que estava sendo
feito, mas que soube apenas que o Prof. Eliarllen está inicialmente
arrumando a infraestrutura da Empresa Júnior Cadmo. Disse que o
Prof. Eliarllen poderá em outra reunião falar um pouco sobre o que
está sendo feito até este momento e os planos futuros da Empresa
Júnior Cadmo.

14/08/2023 08:42 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155 4/5

O Prof. Allan falou sobre a necessidade de realizar algumas demandas
do Curso de Administração, como a atualização do site, o mapeamento
dos processos administrativos e práticas rotineiras, e o planejamento
estratégico do Curso. A Profa. Kamila falou que algumas ementas de
disciplinas são muito similares. O Prof. Allan disse que haverá
futuramente uma reformulação do Projeto Político Pedagógico do
Curso de Administração a fim de corrigir as similaridades de
conteúdos e de disciplinas, e também de inclusão de propostas de
disciplinas em áreas que o Curso de Administração não trata
atualmente.

Tratando acerca da pauta 1 da reunião, de convocação para
contratação de professor substituto, que havendo a contratação de
professora efetiva da Profa. Gerciane, atualmente vinculada como
professora substituta, que será convocado o primeiro colocado do
concurso do Edital 04/2023-UNIFAP, para a vaga 1043
Administração - Negociação e Resolução de Conflitos, Fundamentos de
Gestão de Pessoas, Comércio Exterior, Ética Profissional, que neste
momento é o candidato aprovado Alan Santos da Silva. Que o Prof. Dr.
Robson Tavares entrará de licença de afastamento de doutorado a
partir de 01 de agosto de 2023, com Portaria devidamente publicada
pela UNIFAP, desta forma será possível convocar-se para fins de
contratação de professor substituto o candidato primeiro colocado no
Edital 04/2023, para a vaga 1040 Administração - Contabilidade,
Administração Financeira e Orçamentária, no caso a candidata
aprovada Jany da Silva Monteiro. Que quando houver a publicação da
portaria de vacância do Prof. Glauber, o qual assumirá o cargo de
docente em outra universidade, prevista para este mês de julho de
2023, que entrará com pedido de vacância do cargo de docente
efetivo da UNIFAP, que será feita a convocação de contratação de
professor substituto aprovado no Edital 04/2023, para a vaga 1041
Administração - Gestão da Qualidade, Gestão Ambiental, Sistema de
Gestão, Gestão da Tecnologia, Logística, Administração da Produção,
pois houve o candidato aprovado Alex Santiago Nina. Assim, o Prof.
Allan requereu a aprovação por voto do Colegiado para autorizar a
convocação para contratação de professores substitutos aprovados no
Edital 04/2023-UNIFAP, para suprir a necessidade do Curso de
Bacharelado em Administração, tendo sido aprovado por unanimidade.

Em relação à pauta 2 da reunião, que trata sobre a renovação do
contrato de professora substituta da Profa. Gerciane Cordeiro, que

14/08/2023 08:42 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=939155 5/5

deve ser renovado a cada seis meses, e que está perto do fim do
prazo atual vigente, que vai até 16 de agosto de 2023, o Prof. Allan
requereu a aprovação por voto do Colegiado para autorizar a
renovação do contrato de professor substituto da Profa. Gerciane
Cordeiro da Costa, tendo sido aprovado por unanimidade.

No eixo do que houver, o Prof. Allan requereu também a aprovação do
projeto de extensão do evento acadêmico intitulado Jornada
Acadêmica de Administração, tendo sido aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às dez horas e 14 minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata, certificando a
presença dos acadêmicos acima citados, tendo em vista a
impossibilidade de suas assinaturas eletrônicas neste documento via
SIPAC.

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 12:20 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 11:07 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 10:59 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 22/07/2023 21:43 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305942

(Assinado digitalmente em 01/08/2023 17:42 )
KAMILA PEREIRA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1423485

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 14:08 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315886

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 11:17 )
SHEILA TRICIA GUEDES PASTANA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2063153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: eb17a9d34b

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf